Ε'. Μή ἀνασχομένη τοινυ ἔτι τῶν Ἱερῶν τούτων ἄκουειν λόγων ἡ βέβηλος ἀκοή, ἔργου εἴχετο. Καὶ δὴ πρὸς πολιορκίαν τραπόμενος, πάσσων ἐλέπολιν ἐκίνει κατὰ τῆς πόλεως, ἀσφαλῶς τὰς διεξόδους φρουρῶν, καὶ οἰόμενος τοὺς ἐνδὸν πολυημέρῳ λιμῷ παραστῆσασθαι. Τούς τε ἐν ἀγροῖς καὶ προαστείοις Χριστιανοὺς πάντας συναγαγὼν οὓς μὲν ἀνεῖλεν, οὓς δὲ τοῖς ὑπὸ αὐτὸν πρὸς δουλείαν ἀπέδοτο. Ως δὲ πρὸς πάντα γενναῖας οἱ εὔσεβεις πολῖται ἡμύ- νοντο, ἵτε χρόνος τριβόμενος ἥμβλυνεν αὐτῷ τὰς ἐλπίδας, δόλωψ τὴν ἀλωσιν ὑπελθεῖν ἔκρινε, καὶ μάνην τὴν εἰς τὴν πόλιν αἰτεῖ πάροδον κατὰ θέαν δῆθεν τῶν ἐν αὐτῇ φοβεροῖς πρότερον χρησάμενος δρκοῖς, καὶ μέσον παρενθεῖς τῶν λεγομένων αὐτὸν τὸν τοῦ νόμου Θεὸν, ὡς οὔτε τι πλέον αὐτοὺς τῶν συνγέθων δρᾶται, οὔτε μὴν τὸ πάτριον ἔξομόσασθαι σόδες καταναγκάσει, οὐδὲ κακὸν τι ἔτερον μικρὸν ἢ μεῖζον ἔργασται τούτου, ἀλλὰ μόνης τε ἀπολαύσει τῶν ἐν τῇ πόλει θέας, καὶ τὸν ἐτήσιον ἀπολαβὼν φόρον, δε καὶ πρώην ἐδίδοτο, εἰτα ἐκείθεν εὐθὺς ὑπεξέλθοις.

Ϛ'. Ταῦτα εἰπών, καὶ διαθέμενος τὰς συνθήκας,

A quidem, dicebant fore ut dona et honores a rege consequerentur : sin autem non parerent, et Galilæo animum adhiberent, pro monarchia inducentes multorum principatum, igni et gladio traderentur. Porro autem ipse quoque Dunaan execranda et audaci lingua his falsa quædam addebat, et jactanter dicebat : Nullam potuit Jesus opem ferre Christianis in mea potestate constitutis, quos omnes, et ipsos illorum sacerdotes et monachos gladio et igne prius consumpsi, ne parcens quidem sacris illorum templis : et nunc maximo coacto exercitu, nempe centum et viginti millibus hominum, ad vos veni, aut omnino persuasurus, aut perditurus.

IV. Cives autem : Videmus, dixerunt, o rex, te lingua multum indulgere, et attribuere imbecillitatem ei, qui est solus Deus. Sed Rapsaces dux exercitus Sennacherib non parvum tibi dederit exemplum : qui cum ipse quoque aliquando in Deum, magna loquentem et jactantem vibrasset linguam, quod hominum millia perdidit, et cum quanto dedecore recesserit, pauci sunt qui nesciant. Quod autem nos accusas, quod multorum principatum, et multis deos inducamus, nos, qui multis abhinc seculis, tanquam hereditatem, a majoribus veram accepimus religionem, nec monarchia in arctum adducimus divinitatem, nec abundantia personarum inducimus multorum principatum : sed unam naturam citra divisionem in tres personas dividentes, Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum confitemur : Filium vero ipsum, quem vos contumelias incessitis, hominem esse factum, ut divina predixerunt responsa, et a vestris majoribus actum fuisse in crucem propter salutem omnium, cum illi male ignorassent dispensationis divinæ mysterium, cœlum ascendisse, et in altum sublatum fuisse ad

V. Non sustinentes autem hos sacros audire sermones aures profanæ, ad facta se contulerunt. Itaque ad obsidendum rex conversus civitatem, adversus eam movebat omnes machinas, omnes exitus diligenter custodiens et muniens, et putans fore ut multorum dierum fame eos in suam redigeret potestalem. Et cum collegisset omnes Christianos, qui erant in agris et suburbis, alios quidem intereinit, alios vero iis, qui erant in ejus ditione, vendidit in servitatem. Cum autem pii cives se adversus omnia D fortiter defenderent, et tempus quod terebatur, tyranno spem reddidisset valde exilem, statuit dolo capere civitatem. Itaque petit ut ei liceret ingredi civitatem, ut videret scilicet ea, quæ ibi erant, prius terribili prolate jurejurando. et iis, quæ dicebantur, interposito ipso legis Deo, se nihil eis esse faclurum præter ea, quæ consueverant : neque coacturum ut patriam abjurarent religionem : neque aliquod aliud malum magnum, aut parvum eis esse facturum, sed solum ea visurum, quæ sunt in civitate ; et annum tributum accepturum quod prius dabatur : deinde autem se illino statim excessurum.

VI. Hæc cum dixisset, et pacta conventa iniis-

set, et postremum jurasset jusjurandum, persuadet iis, qui sunt in civitate, cum Deo universum permisissent, qui est testis sacramenti, et hoc solum dixissent, regibus nos cedere didicimus. Quod si tu secus statueris facere, quam nobis dixisti, Deus, qui est spectator jurisjurandi, id omnino uliscetur, neque diu differet vindictam. Nobis enim, dicebant o Christe Salvator, et Fili Dei, et Deus, pro te vel omnibus privari facultatibus, atque adeo ipsa vita, non leve est lucrum. Absit autem, ut tuum nomen negemus, ut est impiorum institutum! nec si tale quid fecerimus, nos, o sol, aspicias. Quae simul atque dixissent, totas portas aperiunt et intra ipsam civitatem, tanquam lupum in stabulum, malum regem admittunt. Ille autem cum et figuram, et situm, et illam civitatis laudasset frequentiam, et civium quoque splendorem, egressus est, in eos, qui habitabant civitatem, gravia versans, ut indicavit exitus, jusjurandum, et pacta conventa, et quaecunque alia eis præbuit ad fidem faciendam, ea esse existimans puerilem deceptionem.

VII. Cum autem jam se pararet ad eos evertendos, vocat extra civitatem. Aderant vero quicunque erant insignes opibus et gloria. Præ cæteris autem is, qui et canitie, et sapientia, et morum modestia erat præstantissimus, divinus, inquam, Arethas, cui ipsi quoque fuerat commissa rectio civitatis. Omnes igitur commendabant, extollebant, laudibusque celebrabant, et omnem honorem tribuebant ei, qui videbatur esse servator et rex. Ille autem sibi culpæ dandum esse tribuens, quod differret cerni malus, non amplius exspectans aperit, qui intus latebat, Dunaan, et jussit protinus omnes custodiri in vinculis. Deinde etiam privavit facultatibus, et rogavit ubinam esset Paulus eorum episcopus. Cum autem jam duobus ante annis eum intellexisset esse mortuum, non habens in quem iram immitteret, contendit ad pulverem, et jussit sepulcrum effodere, et illius corpus comburentes in aerem ventilare. Aliud quoque ex cogitat furiosa anima, nec eam capit satietas aliquid mouendi adversus Christianos, sed jubet accendi rogium, qui multa aleretur materia, et statim civitatis, et ejus, quæ est circumcirca, regionis sacerdotes, et monachos, et Deo consecratas virgines, quin etiam feminas quæ vitam elegerant monasticam, omnes simul in eum injici. Ii enim, inquit, sunt plane causa aliorum interitus, persuadentes crucifixum colere, tanquam Deum. Ad hæc perinde ac si non sufficeret, quod factum fuerat, ad ejus incomparabilem ostendendam improbitatem, ut alios quoque sibi subjungeret, vehementer contendit, et jussit præcones obire civitatem et regionem proclamantes ut Christum negarent, et vivent Judaice, eadem quæ rex sentientes.